Муниципальное образование Магдагачинского района
        Отдел образования администрации Магдагачинского района

ПРИКАЗ

11.12.2019 г.    п. Магдагачи                                      № 323/1

Об утверждении   «дорожной карты» по реализации мер, направленных на

развитие муниципальной системы оценки качества образования в

Магдагачинском районе

В целях обеспечения доступности получения качественного образования

в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов, в рамках развития региональной системы оценки

качества образования в Магдагачинском районе

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «дорожную карту» по реализации мер, направленных

на развитие региональной системы оценки качества образования в

Магдагачинском районе (далее – «дорожная карта»), согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Обеспечить исполнение «дорожной карты» в установленные сроки

отделу образования, МБУ «ИМЦ», руководителям образовательных

организаций.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника отдела образования

О.Ю. Грекова

Приложение к приказу отдела

образования администрации

Магдагачинского района

от _____________№________

Комплекс мер («дорожная карта»),

по развитию муниципальной системы оценки качества образования и муниципальных механизмов управления

качеством образования на территории в Магдагачинском районе

№ Мероприятие (содержание деятельности) Сроки  Ответственные

1. Формирование нормативно – правового обеспечения развития муниципальной системы оценки качества

образования

1.1. Утверждение дорожной карты по развитию

муниципальной  системы оценки качества

образования и муниципальных механизмов

управления качеством образования в

Магдагачинском районе

Ноябрь 2019 Отдел образования,

МБУ ИМЦ,

ОУ

1.2.  Разработка плана реализации мероприятий

муниципальной системы оценки качества

общего образования

Декабрь 2019 Отдел образования,

МБУ ИМЦ,

ОУ

1.3.  Утверждение муниципальных показателей:

- эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций с учетом

специфики образовательной организации;

- мониторинга эффективности системы

повышения квалификации педагогов;

01.04.2020 Отдел образования,

МБУ ИМЦ,

ОУ

- мониторинга эффективности системы

методической работы;

1.4.

2. Система оценки качества подготовки обучающихся

    2.1. Определение муниципального перечня

оценочных процедур и стандарты (технические,

технологические, процедурные) их проведения.

ежегодно Отдел образования, МБУ

ИМЦ

2.2.  Участие в проведении   региональных процедур

по оценке качества предметных достижений

обучающихся (предметных и метапредметных

результатов) на регулярной основе

ежегодно МБУ ИМЦ, ОО

2.3.  Проведение муниципальных оценочных

процедур по оценке качества подготовки

обучающихся

по потребности Отдел образования, МБУ

ИМЦ

2.4.  Участие образовательных учреждений в

международных сравнительных исследованиях

качества образования в составе общероссийской

выборки

в соответствии с графиком

проведения

международных

исследований

Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.5.  Участие образовательных учреждений в

национальных исследованиях качества

образования в составе общероссийской выборки

в соответствии с графиком

проведения НИКО

Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.6.  Участие образовательных учреждений во

Всероссийских проверочных работах в штатном

режиме (обязательное участие)

ежегодно Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.7.  Разработка системы показателей оценки

качества подготовки обучающихся (по базовой

подготовке (минимальный уровень), по

индивидуализации обучения)

ежегодно Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.8.  Разработка системы показателей оценки

качества подготовки обучающихся:

- ежегодный методический анализ результатов

ГИА;

- комплект статистических материалов по итогам

ГИА;

- анализ результатов ВПР;

- анализ результатов международных

сопоставимых исследований и др.

ежегодно Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.9.  Создание банка валидной образовательной

статистики. Обеспечение доступа к нему

различных категорий пользователей (ОО,

родители, обучающиеся)

В течение учебного года Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.10.  Обеспечение выполнения требований

информационной безопасности на всех этапах

сбора и обработки информации о качестве

образования

Постоянно Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.11.  Ежегодный доклад «О состоянии системы

образования на территории Магдагачинского

района»

Август

 ежегодно

Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

2.12.  Ежегодный методический анализ результатов

ГИА.  Анализ результатов ВПР и др.

диагностических процедур. Размещение на сайте

МОУО

ежегодно Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

3. Система обеспечения объективности процедур оценки качества образования

    3.1. Определение системы муниципальных

мероприятий (совещания, семинары,

информационно – методические дни,

По итогам года МБУ ИМЦ

мастерские, дискуссионные площадки, круглые

столы и др.) по формированию позитивного

отношения к вопросам объективной оценки

результатов обучения и по использованию

объективных результатов для управления

качеством

3.2.  Проведение мониторинга показателей

объективности результатов оценочных процедур

через анализ результатов процедур:

- индекс неподтвержденния результатов

медалистов;

- индекс необъективности ВПР и ОГЭ;

- наличие общественного наблюдения в ОО при

проведении оценочных процедур.

 Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

3.3.  Подготовка адресных рекомендаций по итогам

анализа результатов мониторинга оценки

качества обучения

 Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

4. Система мониторинга эффективности руководителей  муниципальных ОО

4.1.  Конструирование муниципальных показателей

эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций с учетом

специфики образовательной организации

 Отдел образования

4.2.  Проведение мониторинга показателей

эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций

 Отдел образования

4.3.  Подготовка адресных рекомендаций по итогам

анализа результатов мониторинга показателей

 Отдел образования

эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций

4.4.  Принятие управленческих решений по

результатам анализа мониторинга показателей

эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций

 Отдел образования

5. Система мониторинга качества повышения квалификации педагогов

5.1.  Участие педагогов в диагностике

профессиональных компетенций

Постоянно  МБУ ИМЦ, ОО

5.2.  Формирование культуры оценки качества

образования на уровне муниципалитета и ОО

через повышение квалификации кадров системы

общего образования в области педагогических

измерений, анализа и использования результатов

оценочных процедур

Постоянно  МБУ ИМЦ, ОО

5.3.  Разработка плана повышения квалификации

педагогических и руководящих работников

образовательных организаций

 МБУ ИМЦ, ОО

5.4.  Оказание методической помощи педагогическим

и руководящим работникам образовательных

организаций

 МБУ ИМЦ, ОО

6. Система работы со школами с низкими образовательными результатами

6.1.  Проведение анализа результатов мониторинга

состояния школ с низкими образовательными

результатами, в том числе состояния качества

образования

 Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

6.2.  Подготовка адресных рекомендаций по

результатам анализа результатов мониторинга

 Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО

состояния школ с низкими образовательными

результатами, в том числе состояния качества

образования

6.3.  Разработка методов корректировки затруднений

при принятии эффективных управленческих

решений, позволяющих повышать качество

образования и сокращать отставание наименее

благополучных групп учащихся

 Отдел образования, МБУ

ИМЦ, ОО